BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN             Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

              Số:         /TB-BHXH      Phú Yên, ngày       tháng  6  năm 2023

THÔNG BÁO
Về việc mức lương cơ sở làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,

bảo hiểm thất nghiệp từ ngày 01/7/2023

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13 ngày 20/11/2014; Luật
Bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12 ngày 14/11/2008; Luật Bảo hiểm y tế số
46/2014/QH13 ngày 13/6/2014; Luật An toàn, Vệ sinh lao động ngày 25/6/2015,
Luật Việt làm ngày 16/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ quy
định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ
trang;

Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú Yên thông báo mức lương cơ sở làm căn cứ
đóng bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp
(BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động-bệnh nghề nghiệp (BHTNLĐ-BNN) từ ngày
01/7/2023 đến đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh Phú Yên như sau:

1. Mức lương cơ sở 1.800.000 đồng/tháng áp dụng từ ngày 01/7/2023
theo quy định tại Nghị định số 24/2023/NĐ-CP để làm cơ sở đóng BHXH,
BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN. Cụ thể:

- Người lao động thuộc đối tượng thực hiện chế độ tiền lương do nhà
nước quy định (tiền lương theo ngạch, bậc, cấp bậc quân hàm và các khoản phụ
cấp chức vụ, phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề, hệ số
chênh lệch bảo lưu theo quy định của pháp luật về tiền lương);

- Người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn;
- Người lao động tham gia BHXH, BHYT, BHTNLĐ-BNN nếu tiền

lương làm căn cứ đóng BHXH, BHYT cao hơn 36.000.000 đồng (20 lần lương
cơ sở) thì tiền lương đóng BHXH, BHYT, BHTNLĐ-BNN tối đa bằng
36.000.000 đồng;

- Tiền lương đóng BHTN thực hiện theo quy định tại Điều 58 Luật Việc làm
+ Đối với người lao động thuộc đối tượng thực hiện chế độ tiền lương do

Nhà nước quy định nếu tiền lương làm căn cứ đóng BHTN cao hơn 36.000.000
đồng (20 lần lương cơ sở) thì mức tiền lương tháng đóng BHTN bằng hai mươi
tháng lương cơ sở tại thời điểm đóng BHTN.

+ Đối với người lao động theo chế độ tiền lương do người sử dụng lao
động quyết định nếu tiền lương làm căn cứ đóng BHTN cao hơn hai mươi tháng
lương tối thiểu thì mức tiền lương tháng đóng BHTN bằng hai mươi tháng lương
tối thiểu tại thời điểm đóng BHTN.

2

- Mức thu nhập tháng do người tham gia BHXH tự nguyện lựa chọn cao
nhất bằng 36.000.000 đồng (20 lần lương cơ sở) tại thời điểm đóng.

- Người tham gia BHYT do ngân sách Nhà nước đóng; hỗ trợ 100% mức đóng;
- Người tham gia BHYT do ngân sách Nhà nước hỗ trợ một phần mức

đóng (học sinh sinh viên, hộ gia đình cận nghèo, hộ gia đình làm nông, lâm,
ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình);

- Người tham gia BHYT theo hộ gia đình;
Trường hợp đã nộp đủ tiền đóng BHYT một lần cho 03 tháng, 06 tháng

hoặc 12 tháng trước ngày 01/7/2023 người tham gia không phải đóng bổ sung
hoặc không được hoàn trả phần chênh lệch do điều chỉnh mức lương cơ sở theo
quy định tại Nghị định số 24/2023/NĐ-CP của Chính phủ đối với thời gian còn
lại mà người tham gia đã đóng bảo hiểm y tế.

2. Mức lương cơ sở 1.800.000 đồng/tháng áp dụng từ ngày 01/7/2023
theo quy định tại Nghị định số 24/2023/NĐ-CP để làm cơ sở tính hưởng chi phí
khám chữa bệnh BHYT:

- 15% mức lương cơ sở bệnh nhân cùng chi trả một lần khám bệnh, chữa
bệnh là 270.000 đồng.

- Số tiền cùng chi trả chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong năm bằng 6
tháng lương cơ sở cho người bệnh có thời gian tham gia bảo hiểm y tế 5 năm
liên tục trở lên là 10.800.000 đồng.

BHXH tỉnh yêu cầu Giám đốc BHXH các huyện, thị xã, thành phố và
Trưởng phòng Quản lý thu - Sổ, Thẻ BHXH tỉnh căn cứ hướng dẫn nêu trên
thông báo đến đơn vị sử dụng lao động; tổ chức dịch vụ thu BHYT, BHXH tự
nguyện biết và tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc
báo cáo về BHXH tỉnh để được giải quyết./.

Nơi nhận:
- Các đơn vị sử dụng lao động;
- Các Sở: Y tế, Tài chính,
LĐ-TB&XH,GD&ĐT (phối hợp);
- Tổ chức dịch vụ thu (thực hiện);
- Giám đốc BHXH tỉnh (b/cáo);
- Phó Giám đốc BHXH tỉnh;
- Các Phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh (thực hiện);
- BHXH các huyện, TX, TP (thực hiện);
- Trang web BHXH tỉnh;
- Lưu: VP, TST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Ngọc Luận

		2023-06-15T11:52:51+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-06-15T14:10:09+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-06-15T15:55:23+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-06-15T16:23:02+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-06-15T16:23:04+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN

		2023-06-15T16:23:19+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ